
 

 

 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  7 DEL  16-09-20 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA PER AUMENTO 

INDENNITA DEL SINDACO 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 9/2020, protocollo n. 3487 emesso in data 31 dicembre 

2020, con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di cui all'art. 97, comma 4, 

lett. d) del T.U.E.L. approvato con il del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni;  

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21.02.2020, a termini della quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 09.03.2020, ai termini della quale 

sono stati assegnati i budget ai Responsabili dei Servizi per l’anno 2020; 
 

 

VISTO l’articolo 57-quater del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, che ha aggiunto al citato 

articolo 82 del decreto legislativo n. 267/2000 il comma 8-bis a mente del quale: 
 

«La misura dell'indennità di funzione di cui al presente articolo spettante ai sindaci dei 

comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino all'85 per cento della 

misura dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 

abitanti»; 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 7 del 16-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

VISTI altresì i successivi commi 2 e 3 dell’articolo 57-quater che recitano:  
 

«2. A titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 

corresponsione dell'incremento dell'indennità previsto dalla disposizione di cui al 

comma 1, è istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'interno, un apposito 

fondo con una dotazione di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2020, cui si 

provvede mediante corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui 

all'articolo 1, comma 13, della legge 28 dicembre 2015, n. 208.  
 

3. Il fondo di cui al comma 2 è ripartito tra i comuni interessati con decreto del Ministro 

dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in 

sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali»; 
 

VISTO il decreto 23 luglio 2020 del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle finanze che: 

 ribadisce l’aumento dell’indennità di specie fino all’85% dell’indennità spettante ai 

sindaci dei Comuni con popolazione fini a 5.000 abitanti con decorrenza dal 1° 

gennaio 2020, ferma restando la riduzione del 10% di cui al citato 1, comma 54, della 

legge 23 dicembre 2005, n. 266 (cfr. articolo 1); 

 fissa in € 2.368,85, nell’ambito del fondo di 10 milioni di euro stanziati dall’articolo 

57-quater, comma 2, del decreto-legge n.124/2019, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 157/2019, il contributo erariale annuo a fronte dell’aumento di specie 

stabilendo, contestualmente, che l’eventuale importo non utilizzato va riversato allo 

Stato (cfr. articolo 2); 

 

DATO ATTO che il Comune alla data del 31 dicembre 2018, penultimo anno di 

riferimento ai sensi dell’articolo 156 del decreto legislativo n. 267/2000, secondo i dati 

ISTAT contava n. 2.196 abitanti residenti per cui, avendo una popolazione inferiore a 

3.000 abitanti, rientra nel perimetro applicativo del decreto-legge n. 124/2019; 

 

 

RILEVATO che a termini della citata deliberazione n. 152/2020, al fine di contenere 

la spesa a carico del bilancio comunale entro il limite del contributo erariale assegnato in 

complessivi € 2.365,85, l’indennità di funzione del Sindaco è stata stabilita nella misura 

mensile lorda di € 1.563,00 come determinata in base alla tabella che segue: 
 

2.365,85     197,15            600,00        797,00        

contributo 

dello Stato

quota mensile del 

contributo

indennità 

maggiorata 

(arrotondata)

indennità 

attuale

 
 

CONSIDERATO quindi che a mente dell’articolo 82 del decreto legislativo n. 

267/2000: 
 

 l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano 

richiesto l’aspettativa (comma 1, ultimo periodo); 

 le indennità previste dal capo IV del decreto stesso non sono tra loro cumulabili per 

cui l’interessato, ricorrendone i presupposti, deve optare per la percezione di una 

delle due indennità ovvero per la percezione del 50% di ciascuna (comma 5); 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 7 del 16-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 agli amministratori ai quali viene corrisposta l’indennità di funzione prevista dal 

citato capo IV non è dovuto alcun gettone per la partecipazione a sedute degli organi 

collegiali del medesimo ente, né di commissioni che di quell’organo costituiscono 

articolazioni interne ed esterne (comma 7); 

 

RICHIAMATO l'articolo 10 del decreto del Ministro dell’Interno 4 aprile 2000, n. 

119, ove è sancito che, a fine mandato, l'indennità del Sindaco è integrata con una somma 

pari a un'indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotta 

per periodi inferiori all'anno; 

 

RICHIAMATO, a tale proposito, l'articolo 1, comma 719, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, a mente del quale: 
 

«l’indennità di fine mandato prevista dall’articolo 10 del regolamento di cui al decreto 

del Ministro dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119, spetta nel caso in cui i l mandato elettivo 

abbia avuto una durata superiore a trenta mesi»; 

 

DATO ATTO che la Sindaca – ing. dott.ssa Sara Simoncini risulta che si trova nella 

condizione di «lavoratrice dipendente»; 

 

RAVVISATA la necessità, a seguito dell’aumento dell’indennità di funzione 

spettante al Sindaco, di provvedere a rideterminare la conseguente spesa a carico del 

bilancio 2020; 

 

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti 

procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000: 
 

 il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e 

dell’articolo 183, comma 7; 

 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

 

2) Di quantificare in complessivi € 2.565,00, come desumibile dalla tabella 

dimostrativa che segue, la maggiore spesa a carico del bilancio di previsione 2020 

conseguente all’aumento dell’indennità di funzione del Sindaco – dott. Ubaldo 

Scuppa – a decorrere dal 1° gennaio 2020 come stabilita a termini della deliberazione 

della Giunta Comunale n. 152 del 23 novembre 2020: 
 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 7 del 16-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

post ante

indennità di funzione 725,33          600,00         125,33        12 1.503,96         

IRAP 61,65            51,00           10,65          12 127,80            

totale 1.631,76         

importo
descrizione

maggiore 

spesa
mesi

maggiore 

spesa

 
 

3) Di imputare la spesa di € 1.631,76 di cui al precedente punto 2), parte dispositiva, ai 

seguenti stanziamenti dell’annualità 2020 del bilancio di previsione 2020-2022: 
 

 quanto a € 1.503,96 al capitolo 18 “INDENNITA'DI CARICA AGLI 

AMMINISTRATORI COMUNALI - AUMENTO INDENNITA SINDACO 

LUGLIO 2020 MINISTRO LAMORGESE COMUNI SOTTO I 3000 

ABITANTI”; 
 

 quanto a € 127,80,00 al capitolo 19 “IRAP SU INDENNITA' 

AMMINISTRATORI - AUMENTO INDENNITA SINDACO A CARICO DELLO 

STATO) - COMUNI SOTTO I 3000 ABITANTI - LUGLIO 2020 MINISTRO 

LAMORGESE”. 

 

4) Di provvedere alla liquidazione degli arretrati dell’indennità di specie maturati dal 

Sindaco a decorrere dal mese di gennaio 2020 nella misura di €/mese 125,33. 

 

5) Di dare atto che in conformità all'articolo 10 del decreto ministeriale n. 119/2000, al 

Sindaco, a fine mandato, l'indennità spettante è integrata con una somma pari a una 

indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotta per 

periodi inferiori all'anno. 

 

6) Di quantificare in complessivi € 135,98, come desumibile dalla tabella dimostrativa 

che segue, la maggiore spesa relativa all’indennità da corrispondersi al Sindaco a 

fine mandato, dando atto che per l’effettiva esigibilità occorrerà verificare il rispetto 

del termine stabilito dall'articolo 1, comma 719, della legge n. 296/2006, citato: 
 

post ante

indennità di funzione 725,33          600,00         125,33            

IRAP 61,65            51,00           10,65              

totale 786,98          651,00         135,98            

importo spettante                              

su base annuadescrizione
maggiore 

spesa

 
 

7) Di dare atto che la spesa di € 135,98, di cui al precedente punto 6), parte dispositiva, 

deve intendersi riconducibile ai seguenti stanziamenti dell’annualità 2020 del 

bilancio di previsione 2020-2022: 
 

 al capitolo 7 “FONDO SPESE PER INDENNITA' DI FINE MANDATO”; 
 

 

8) Di dare atto che all’indennità di cui trattasi si applicano le disposizioni di cui 

all'articolo 26, comma 1, lettera a) della legge 23 dicembre 1994, n. 724, in materia di 

assoggettamento all'imposta sui redditi. 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 7 del 16-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

9) Di dare atto che il presente provvedimento, rientrando nella casistica di cui 

all’articolo 14 (Obblighi di pubblicazione concernenti i componenti degli organi di 

indirizzo politico), comma 1, lettera c), del decreto legislativo n. 33/2013, è soggetto 

alla pubblicità sul sito internet del Comune da effettuarsi nella sezione 

«Amministrazione trasparente» con le modalità previste dal vigente ordinamento. 

 

10) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune 

all'Albo Pretorio online, ai sensi degli articoli 10 e 124 del decreto legislativo n. 

267/2000, per la durata di 15 giorni.  

 

 

 
 

 

                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Barboni Santina 
 

 

 

 

       



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 7 del 16-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

 

Poggio San Vicino, 16-09-2020 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

 Barboni Santina 

 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n. 179  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 16-08-2021  al 31-08-2021. 

 

Poggio San Vicino, 16-08-2021  

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Barboni Santina 

 


